ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                        1 апреля 2005 г. № 7

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ ПРИКАЗОВ, ВНЕСЕНИИ

ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ

МИНИСТЕРСТВА АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПО ВОПРОСАМ ПРОВЕДЕНИЯ ПОДРЯДНЫХ ТОРГОВ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

ОБЪЕКТОВ

     Во исполнение   пункта   3   постановления   Совета   Министров

Республики  Беларусь  от  3  марта  2005  г.  №  235 "Об утверждении

положений о порядке формирования  договорной  (контрактной)  цены  и

расчетов между заказчиком и подрядчиком при строительстве объектов и

о порядке организации и проведения подрядных торгов на строительство

объектов,  о  внесении  изменений  в  постановление Совета Министров

Республики  Беларусь  от  19  мая  2003  г.  №   652"   Министерство

архитектуры и строительства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. Признать утратившими силу:

     1.1. приказ Министерства архитектуры и строительства Республики

Беларусь  от  19  декабря  1996 г.  № 461 "О дополнительных мерах по

совершенствованию    системы    подрядных    торгов   (тендеров)   в

строительстве"  (Бюллетень  нормативно-правовой информации, 1997 г.,

№ 3);

     1.2. приказ Министерства архитектуры и строительства Республики

Беларусь  от  17 марта 1997 г.  № 125 "О внесении изменений в приказ

Министерства архитектуры и строительства от 19.12.96 № 461  (рег.  №

1685/12  от 26.12.96 г.)" (Бюллетень нормативно-правовой информации,

1997 г., № 9).

     2. Подпункт  3.2.1  Положения  о проектировании и строительстве

экспериментальных  объектов  в  Республике  Беларусь,  утвержденного

приказом   Министерства   архитектуры   и  строительства  Республики

Беларусь от 9 ноября 1998 г.  № 376  (Бюллетень  нормативно-правовой

информации, 1999 г., № 2), изложить в следующей редакции:

     "3.2.1. Подрядные  торги  на  строительство  экспериментального

объекта проводятся в соответствии с Положением о порядке организации

и   проведения   подрядных   торгов   на   строительство   объектов,

утвержденным  постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

3 марта 2005 г. № 235 (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2005 г., № 42, 5/15702).".

     3. Подпункт    2.1    Положения  о  генеральном  подрядчике   в

строительстве,  утвержденного  приказом  Министерства  архитектуры и

строительства  Республики  Беларусь  от  31  августа  1999 г.  № 260

(Национальный  реестр  правовых  актов Республики Беларусь, 1999 г.,

№ 74, 8/853), изложить в следующей редакции:

     "2.1. Выбор   субподрядчиков  для  выполнения  отдельных  видов

строительных работ (далее - работы) по согласованию с заказчиком или

самостоятельно   в   порядке,   определенном  Положением  о  порядке

организации и проведения подрядных торгов на строительство объектов,

утвержденным  постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

3 марта 2005 г. № 235 (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2005 г., № 42, 5/15702).".

     4. Части   вторую   и   третью   пункта    3    Положения    по

ресурсосбережению     в    строительстве    за    счет    применения

научно-технических достижений в проектных решениях и  стимулированию

за    снижение    ресурсоемкости,    утвержденного    постановлением

Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь  от  20

сентября 2001 г. № 16 (Национальный реестр правовых актов Республики

Беларусь, 2001 г., № 95, 8/7380), изложить в следующей редакции:

     "Договорная (контрактная)   цена  определяется  по  результатам

подрядных торгов в соответствии с Положением о порядке организации и

проведения подрядных торгов на строительство объектов,  утвержденным

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 3 марта  2005

г.  №  235  (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,

2005 г., № 42, 5/15702).

     Формирование  договорной  цены  осуществляется в соответствии с

Положением  о  порядке  формирования договорной (контрактной) цены и

расчетов  между заказчиком и подрядчиком при строительстве объектов,

утвержденным  постановлением Совета Министров Республики Беларусь от

3 марта 2005 г. № 235.".

     5. В  Инструкцию  о  порядке  оказания   инженерных   услуг   в

строительстве,  утвержденную постановлением Министерства архитектуры

и строительства Республики Беларусь  от  8  декабря  2004  г.  №  27

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,  2005 г., №

5, 8/11915), внести следующие изменения и дополнения:

     5.1. в  пункте  1 слова "Положением о заказчике (застройщике) в

строительстве,  утвержденным  приказом  Министерства  архитектуры  и

строительства   Республики  Беларусь  от  22  июня  1999  г.  №  174

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,  1999 г., №

67, 8/570)" заменить словами "Инструкцией о застройщике, заказчике в

строительстве,  утвержденной  приказом  Министерства  архитектуры  и

строительства   Республики  Беларусь  от  22  июня  1999  г.  №  174

(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,  1999 г., №

67, 8/570; 2005 г., № 18, 8/12004)";

     5.2. подпункт 10.10 пункта 10 изложить в следующей редакции:

     "10.10. участие  в  переговорах  с претендентами при проведении

неконкурсной процедуры выбора подрядчика на  строительство  объекта,

выполнение  работ,  оказание  услуг,  а также поставщика на поставку

товаров для строительства;".

     6. Настоящее   постановление   вступает   в   силу   с  момента

официального опубликования.

Министр                                                 Г.Ф.Курочкин